
STŘELA Zpravodaj obce Postřelmov

číslo 6, červen 2020

V TOMTO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE:
	Zastupitelstvo obce   sDH - svoZ staréHo želeZa

 rušení nouZovýcH opatření  	roZHovor: libor seDlařík



2Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2020

Zprávy z obce

ZASTUPITELSTVO OBCE

Svoz plastů a nápojového kartonu (tetrapak) bude proveden v pondělí 8. června 2020 
od 6.00 hod. 

SVOZ PLASTŮ A TETRAPAKŮ

Zastupitelstvo obce se bude konat v pondělí 22. 6. 2020 v 17.00 hod. 
v malém sále tělocvičny. 
Program jednání: 
– plnění rozpočtu za leden – květen 2020,
– smlouva o poskytnutí dotace Olomouckého kraje na pořízení, technické zhodnocení  
  a opravu požární techniky a nákup věcného vybavení Jednotky sboru dobrovolných 
  hasičů Postřelmov, 
– dodatek č. 2 smlouvy o dílo mezi obcí Postřelmov a EKOZIS spol. s r. o. Zábřeh  
  na „Víceúčelový areál pro trénink IZS a sportovní aktivity mládeže – I. etapa“,
– smlouva o poskytnutí dotace Olomouckého kraje na „Víceúčelový areál pro trénink 
  IZS a sportovní aktivity mládeže – II. etapa“,
– smlouva o financování mezi Českou spořitelnou a. s. a obcí Postřelmov „Víceúčelový 
  areál pro trénink IZS a sportovní aktivity mládeže – II. etapa“, 
– smlouva o směně pozemků mezi obcí Postřelmov a vlastníky pozemků parc. č. 1811/47 
  v k. ú. Postřelmov v rámci plánované výstavby RD v lokalitě U kapličky,  
– veřejnoprávní smlouva mezi obcí Postřelmov a městem Zábřeh na zajištění výkonu  
  přenesené působnosti na úseku projednávání přestupků,
– zpráva o provedené inventuře obce k 31. 12. 2019, 
– hospodaření za rok 2019,
– informace o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2019,
– rozpočtové opatření obce Postřelmov č. 2 pro rok 2020, 
– různé, 
– závěr.  
Upřesněný a doplněný program jednání zastupitelstva obce bude zveřejněn na plakátech 
a webových stránkách obce.  

se bude konat v pondělí 29. 6.2020 v 17.00 hodin v Kulturním domě Postřelmov.  

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE POSTŘELMOV 

Místo zpětného odběru elektrozařízení a sběr velkoobjemového a nebezpečného odpa-
du bude otevřeno v sobotu 6. 6. od 8.30 hod. do 12.00 hod. a ve čtvrtek 18. 6. 2020 
od 12.30 hod. do 17.00 hod. Lze odevzdat i rostlinné oleje z domácností. 
Stavební suť, eternit a jiné zbytky ze stavby nelze odevzdávat! 

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ A SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

1. a 2. 6. 2020 bude uzavřena ulice Osvobození z důvodu pokládky asfaltového povrchu.  

UZAVŘENÍ ULICE OSVOBOZENÍ



3 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen  2020

Zprávy z obce

• Obecní úřad, tělocvična, kulturní dům a knihovna jsou otevřeny pro veřejnost.
• Kostel svatého Matouše již obnovil obvyklý pořad bohoslužeb. Ten je vyvěšen  
 na nástěnce na kostele.
• Jídelna firmy Luana Gastro s. r. o. funguje v běžném provozu. Společnost nabízí  
 i možnost rozvozu obědů.
• Česká pošta – je znovu zavedena standardní otevírací doba: 
 Pondělí, středa  08:30 – 12:15, 14:00 – 17:00
 Úterý, čtvrtek  08:30 – 12:15, 13:00 – 16:00
 Pátek 08:30 – 12:45

ZRUŠENÍ OPATŘENÍ V SOUVISLOSTI S PANDEMIÍ COVID-19

1. PŘIPRAVOVANÉ AKCE
– Most v ulici 1. máje přes Postřelmovský potok – rekonstrukce. Vybrána firma  
 STAVBY A STATIKA spol. s r. o. Třinec, která podala nejnižší cenovou nabídku ve výši 
 3 766 221,- Kč včetně DPH. Stavba bude realizována v období červen – srpen 2020.
– ZŠ Postřelmov – vybudování specializovaných učeben a bezbariérovost. Probíhá 
 výběrové řízení na zhotovitele stavby, které zpracovává Agentura RPS Brno. Plánovaná  
 realizace úprav je červenec 2020 – srpen 2021.
– ČOV Postřelmov – rekonstrukce mechanického předčištění. Provede firma  
 HUBER CS spol. s r. o. Brno za cenu 1 390 468,- Kč včetně DPH. Termín realizace je  
 červen 2020. 
2. REALIZOVANÉ AKCE
– Víceúčelový areál pro trénink IZS a pro sportovní aktivity mládeže. 
 – Dne 30. 4. 2020 byla předána I. etapa stavby. Závady a nedodělky jsou průběžně  
  odstraňovány. Investor a zhotovitel se dohodli, že fotbalové branky, sedačky  
  pro diváky a střídačky pro hráče budou osazeny až před koncem II. etapy.
 – Bylo provedeno výběrové řízení na II. etapu výstavby areálu. Nejnižší nabídku  
  ve výši 29 985 981,- Kč bez DPH podala firma Ekozis s. r. o. Zábřeh, se kterou byla 
  uzavřena smlouva o dílo. Začátkem května bylo předáno staveniště. Provedlo se 
  zaměření budov, tj. šaten pro sportovce, bytu správce a zázemí pro diváky. Probíhá 
  skrývkanornice, výkop základů a betonáž.
– Protipovodňová opatření – průjezd k pozemkům (U lavek). 
 Povodí Moravy prostřednictvím stavební firmy NATRIX VZ s. r. o. Ratíškovice bude 
 provádět stavební úpravy na protipovodňových opatřeních. U některých průjezdů 
 dojde ke zvýšení spodní betonové části a zúžení. Dřevěné zábrany budou nahrazeny 
 lehkými profily z hliníku. Obec Postřelmov se na této akci podílí zajištěním terénních 
 úprav po dokončení stavebních prací. 

STAVEBNÍ AKCE V OBCI

 ROZLOUČILI JSME SE ...               23. 5.  Rostislav Baják (76) 



4Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2020

Zprávy z obce, Mateřská škola

OBECNÍ ÚŘAD  tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
KULTURNÍ DŮM  tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
TĚLOCVIČNA  tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
PENZION U LÍPY  tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800

HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace – 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE – 737 518 492


 K

O
N

TA
K

TY 

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Mateřská škola Postřelmov, Nová 404, příspěvková organizace 

Oznámení o provozu mateřské školy v době letních prázdnin 
Po projednání se zřizovatelem  a vzhledem k současné situaci oznamuji, že mateřská škola bude v měsíci 
červenci a srpnu 2020 otevřena následovně: 

1. 7. – 17. 7. 2020 – MŠ otevřena (6. 7. 2020 – státní svátek) 

20. 7. – 14. 8. 2020 – MŠ uzavřena  

17. 8. – 31. 8. 2020  – MŠ otevřena 

Provoz o prázdninách bude jako obvykle od 6,15 do 16,15 hodin.  Všechny děti budou společně v cca 1- 2  
třídách, podle konkrétního počtu nahlášených dětí 

Prostřednictvím mailu Vás budeme kontaktovat o zájem na prázdninovou docházku 

 

Školní rok 2020 – 2021 bude zahájen v úterý 1. 9. 2020 

      Ivana Vyhnánková, ředitelka MŠ 

Děkujeme rodičům za trpělivost a spo-
lupráci v době uzavření mateřské školy  
a touto cestou přejeme všem dětem  
vše nejlepší k Mezinárodnímu dni dětí. 
Zaměstnanci MŠ Postřelmov. 

Mateřská škola Postřelmov, Nová 404, příspěvková organizace 

Oznámení o provozu mateřské školy v době letních prázdnin 
Po projednání se zřizovatelem  a vzhledem k současné situaci oznamuji, že mateřská škola bude v měsíci 
červenci a srpnu 2020 otevřena následovně: 

1. 7. – 17. 7. 2020 – MŠ otevřena (6. 7. 2020 – státní svátek) 

20. 7. – 14. 8. 2020 – MŠ uzavřena  

17. 8. – 31. 8. 2020  – MŠ otevřena 

Provoz o prázdninách bude jako obvykle od 6,15 do 16,15 hodin.  Všechny děti budou společně v cca 1- 2  
třídách, podle konkrétního počtu nahlášených dětí 

Prostřednictvím mailu Vás budeme kontaktovat o zájem na prázdninovou docházku 

 

Školní rok 2020 – 2021 bude zahájen v úterý 1. 9. 2020 

      Ivana Vyhnánková, ředitelka MŠ 

Mateřská škola Postřelmov, Nová 404, příspěvková organizace 

Oznámení o provozu mateřské školy v době letních prázdnin 
Po projednání se zřizovatelem  a vzhledem k současné situaci oznamuji, že mateřská škola bude v měsíci 
červenci a srpnu 2020 otevřena následovně: 

1. 7. – 17. 7. 2020 – MŠ otevřena (6. 7. 2020 – státní svátek) 

20. 7. – 14. 8. 2020 – MŠ uzavřena  

17. 8. – 31. 8. 2020  – MŠ otevřena 

Provoz o prázdninách bude jako obvykle od 6,15 do 16,15 hodin.  Všechny děti budou společně v cca 1- 2  
třídách, podle konkrétního počtu nahlášených dětí 

Prostřednictvím mailu Vás budeme kontaktovat o zájem na prázdninovou docházku 

 

Školní rok 2020 – 2021 bude zahájen v úterý 1. 9. 2020 

      Ivana Vyhnánková, ředitelka MŠ 

Sbor dobrovolných hasičů Postřelmov pořádá v sobotu 6. 6. 2020 od 9.00 hod.  
do 13.00 hod. svoz starého a nepotřebného železa. Občané, kteří mají zájem se 
starého a nepotřebného železa zbavit, ať jej nachystají v uvedený den do 09.00 hod.  
na vhodné místo před domy. Děkuje SDH Postřelmov.

SVOZ STARÉHO A NEPOTŘEBNÉHO ŽELEZA 

Mateřská škola Postřelmov, Nová 404, příspěvková organizace 

Oznámení o provozu mateřské školy v době letních prázdnin 
Po projednání se zřizovatelem  a vzhledem k současné situaci oznamuji, že mateřská škola bude v měsíci 
červenci a srpnu 2020 otevřena následovně: 

1. 7. – 17. 7. 2020 – MŠ otevřena (6. 7. 2020 – státní svátek) 

20. 7. – 14. 8. 2020 – MŠ uzavřena  

17. 8. – 31. 8. 2020  – MŠ otevřena 

Provoz o prázdninách bude jako obvykle od 6,15 do 16,15 hodin.  Všechny děti budou společně v cca 1- 2  
třídách, podle konkrétního počtu nahlášených dětí 

Prostřednictvím mailu Vás budeme kontaktovat o zájem na prázdninovou docházku 

 

Školní rok 2020 – 2021 bude zahájen v úterý 1. 9. 2020 

      Ivana Vyhnánková, ředitelka MŠ 



5 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen  2020

Kulturní dům

KULTURNÍ DŮM
• KPH – Koronavirová krize přinesla mnoho těžkostí do životů umělců i každého z nás. 
Znemožnění předávání hudebních krás divákům prostřednictvím živých vystoupení 
je pro každého hudebníka velmi náročnou zkouškou nejen finanční, ale také srdeční. 
Nicméně se všichni připravují na nastávající sezónu. Velice nás potěšilo, že většina 
hudebníků, kteří k nám již léta pravidelně jezdí koncertovat, projevila velkou solidaritu 
v těžké době karantény na Uničovsku a nabízela svou všestrannou pomoc. V současné 
době připravujeme zajímavý program koncertů komorní hudby na novou sezónu.
• ZÁJMOVÉ KROUŽKY – Výuka hudebních kroužků KD začala v pondělí 25. 5. 
Podmínkou  účasti na výuce je čestné prohlášení, které odevzdáte učiteli při nástupu 
do hodiny, rouška a použití dezinfekce (ta bude k dispozici na místě). Učitel zajistí  
po každém žáku nové ošetření klávesnice dezinfekčním prostředkem.
LATINO DANCE a keramický kroužek během června ve výuce nebudou pokračovat. 
Školné bude převedeno na podzim. Stejně tak u keramického kroužku, který obdrží 
výrobky v červnu. Děti budou vyrozuměny o datu předání výrobků.
Spolky a kroužky pro dospělé obdrží informace od vedoucí KD.
• Pořádání menších kulturních programů, schůzí a soukromých akcí v KD – bude 
se postupovat dle hygienických opatření a dle možností kapacity.
Při vstupu do KD je nutné použít připravenou dezinfekci.
Děkujeme za pochopení. Konkrétní dotazy můžete směřovat na kancelář KD.

• MINIGALERIE NA VERANDĚ – V ZÁŘI REFLEKTORŮ
V červnu můžete navštívit výstavu retro fotografií, které nám připomenou zašlou slávu 
KD z dob minulých. Na fotografiích od roku 1982 spatříte začínající umělce a dnes slavné 
hvězdy, které zahajovaly svou kariéru právě na venkovských pódiích.
Minigalerie bude otevřena v pracovní dny dopoledne od 9.00 do 12.00 hod. po dohodě  
s personálem. Odpoledne dle otvírací doby kanceláře a dle dohody na mob. 607 504 949.
Při návštěvě prosíme dodržovat požadované hygienické podmínky a rozestupy.

 KINOKAVÁRNA – PSÍ KUSY 
 Neděle 14. 6. 2020, 15.00 hod., velký sál KD, vstupné 50,- Kč 

 Kanada, 2019/Animovaný/Komedie/Rodinný/87 min.
Lumpík je tak trochu rozmazlený, ale veselý pes, který nic neví 
o skutečném světě plném nástrah. Užívá si nejlepší pochoutky a drbání každý den. 

 KINOKAVÁRNA – POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
 Neděle 14. 6. 2020, 18.00 hod., velký sál KD, vstupné 50,- Kč 

 Česko 2019/Komedie/110 min. Režie: Jiří Vejdělek 
Rodilý Newyorčan Frank získá díky svým šlechtickým předkům dávné rodové sídlo - 
zámek Kostka. Potomek emigrantů se tak po více než čtyřiceti letech chystá s dcerou 
Marií a temperamentní ženou Vivien na velký návrat do Čech.
Návštěva kina bude možná s rouškou a dodržováním bezpečnostních opatření. Bude třeba 
sedět jednotlivě, ne ve skupinách. Občerstvení nebude zajištěno.
Prosíme diváky, aby se řídili instrukcemi personálu. Díky kapacitě našeho sálu se nám jistě 
podaří tyto podmínky dodržet. Děkujeme.

14.

14.



6Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2020

KNIHOVNA 

OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ: 9.00 – 12.00 hod., 
ÚTERÝ: 13.00 – 19.00 hod., ČTVRTEK: 13.00 – 18.00 hod.

KONTAKTY: tel: 588 881 765, 774 878 441
e-mail: knihovna@postrelmov.cz, web: www.postrelmov.knihovna.cz

• UPOZORNĚNÍ – Ve dnech 29. a 30. 6. 2020 bude knihovna zavřená. 
• LETNÍ AKCE PRO DĚTI – Vzhledem ke stávající situaci jsme byli nuceni pozměnit 
letošní plánovanou letní akci pro děti „Se sovou…“
Akce „SE SOVOU ZA ZÁBAVOU“ se uskuteční ve dnech 11. a 12. srpna 2020 (bez 
možnosti přespání). V případě nepříznivé situace může být akce zrušena. 
Více informací se dozvíte v knihovně a na webu knihovny, kde si můžete také vytisknout 
přihlášku. Vyplněné přihlášky posílejte na e-mail knihovny nejpozději do 30. 6. 2020. 
Upozorňujeme, že počet dětí je omezen.
• VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – Dalším tématem, které posluchače 
našeho konzultačního střediska VU3V čeká, jsou Rituály evropských královských 
rodů. Začínáme ve středu 30. 9. 2020. Více informací získáte na webu nebo v knihovně.
• DOTVOŘ SI SVOJI ROUŠKU – Děkujeme všem kreativním dětem, které nám zaslaly 
fotografie svých malovaných roušek. Vy, kteří byste se ještě chtěli soutěže zúčastnit, tak 
můžete. Fotografie malovaných roušek nám pošlete na mail knihovna@postrelmov.cz.,  
a to do 15. 6. 2020. Vyhodnocení soutěže najdete v příštím vydání Střely. 

ODDÍL FOTBALU
ZVEME VŠECHNY SVÉ FANOUŠKY NA NÁSLEDUJÍCÍ FOTBALOVÉ AKTIVITY:
Turnaj mladší přípravky – 6. 6. 2020 od 9.30 hod. 
osm týmů ve dvou skupinách, občerstvení zajištěno po celou dobu konání.
Přátelská utkání B týmu 
Sobota 6. 6. od 17:00 hod. – Postřelmov B : Rovensko, občerstvení zajištěno
Sobota 13. 6. od 17:00 hod. – Postřelmov B : Zábřeh B, občerstvení zajištěno
Turnaj A týmu v klasickém fotbalu – 20. 6. 2020 od 11:00 hod.
čtyři týmy, semifinálové zápasy, o třetí místo a finále, občerstvení zajištěno.
Bezpečnostní a zdravotní opatření budou dodržena v souladu s nařízením vlády ČR.

• SOUTĚŽ – Výtvarně literární soutěž DUHOVÝ MOST pokračuje. Těšíme se na zajímavé 
výtvarné práce a literární dílka připomínající krásné kulturní zážitky dětí od začátku 
školního roku.
• PLÁNUJEME – V září se při troše štěstí uskuteční koncert legendárního folkového 
zpěváka Miroslava Palečka a v jednání je mimořádně mimo hlavní program KPH 
koncert houslisty Pavla Šporcla. Stejně tak celá řada dalších nasmlouvaných pořadů  
z jarního období dle možností a situace s Covid-19.

Kulturní dům, Knihovna, TJ oddíl fotbalu



7 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen  2020

Z obecní kroniky

MEP BOURAL TOVÁRNÍ KOMÍN (1996)Z obecní kroniky
 V tomto roce byla dokončena plynofi-
kace Postřelmova. Ve všech částech ves-
nice je již rozveden plyn a převážná část 
domů a bytů je tak vytápěna ekologickým 
palivem. Obyvatelé vesnice doufají, že  
v podzimním a zimním období se nad 
obcí nebude objevovat mrak kouře a smo-
gu, který jsme v minulých létech vídali. 
   Aby byl celý problém dotažen až do kon-
ce, došlo i na komín kotelny MEP Postřel-
mov, a. s., který se velkou měrou podílel 
na spadu popílku a produkci kysličníku 
uhličitého v našem okolí. 
 Přesně v 15 hodin 31. července 1996 
zazněla dunivá rána. Pár vteřin byl klid 
a pak se začal komín pomalu naklánět. 
Vtom došlo k další, ale menší dunivé de-
tonaci. To byla odpálena nálož asi v 1/3 
výšky komínu. Ten se pak zlomil a polo-

žil se úplně přesně do předem vymeze-
ného prostoru. Objevil se mrak prachu, 
který pomalu usedal. Po 3 minutách bylo  
po všem – komín byl zbourán!
 Komín byl vystavěn v roce 1962 staveb-
ní firmou z Valašského Meziříčí. Nadmoř-
ská výška paty komínu byla 283,25 m.n.m. 
Komín byl 47,8 m vysoký a byly do něj 
umístěny 3 kotle s výkonem 12, 8 a 4 tuny 
páry za 1 hodinu. Vnitřní průměr v koru-
ně byl 1.25 m a vnitřní světlost v koruně 
komínu byla 1,23 m². Byl vystavěn ze spe-
ciálních tvarových komínových cihel. 
 Odstřel provedla firma EKOZIS Zábřeh, 
a to velice přesně a kvalitně. 
Ubyla tak jedna z dominant obce a otevřel 
se nový pohled na pozadí hor Jeseníků. 
(Z obecní kroniky – rok 1996, kronikář 
František Rýznar). Zpracoval L. N.



8Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2020

HASIČI JDOU TAM, ODKUD VŠICHNI UTÍKAJÍ

Odkdy žijete v naší obci? 
Do Postřelmova jsem se přistěhoval v roce 
2014. Trvalé bydliště mám ale stále ve Vi-
kanticích, kde jsem byl v roce 2018 zvolen 
do zastupitelstva obce a pracuji tam jako 
neuvolněný starosta. Svůj čas tedy dělím 
mezi obce Postřelmov a Vikantice.
Vy jste vystudovaný právník. Jak jste se 
dostal do Sboru dobrovolných hasičů? 
Dříve jsem byl řadu let příslušníkem pro-
fesionálního Hasičského záchranného 
sboru Olomouckého kraje. Takže když 
jsem přišel do Postřelmova, oslovil mě 
starosta sboru Tomáš Hönig a přes něj 
jsem se k hasičům vrátil jako člen Sboru 
dobrovolných hasičů Postřelmov.
Na jaké pozici jste u HZS Olomouckého 
kraje pracoval? 
Začínal jsem úplně od začátku. Nejprve 
jsem byl v Šumperku hasič – čekatel, ha-
sič, pak strojník, operační technik a na-
konec operační důstojník na Operačním 
a informačním středisku na Centrální  

V letošním roce slaví Sbor dobrovol-
ných hasičů Postřelmov výročí 140 let 
od svého založení. Proto jsem o rozho-
vor požádala současného velitele zása-
hové jednotky LIBORA SEDLAŘÍKA.

Známe své sousedy?
Rozhovor

požární stanici v Šumperku. Když se 
rušila operační střediska v Šumperku  
a v Jeseníku, tak jsem přešel na Krajské 
sektorové operační středisko Olomouc-
kého kraje HZS. Při zaměstnání jsem dál-
kové vystudoval práva. 
Proč jste od profesionálů odešel? 
Hlavním důvodem v té době byly vlek-
lé zdravotní problémy, které mi bránily  
v řádném výkonu služby. Také jsem chtěl 
uplatnit své právnické vzdělání, a proto 
jsem odešel k Policii ČR. Dnes jsem za-
městnán na Městském úřadě v Šumperku.
Pracoval jste u profesionálních i dob-
rovolných hasičů. Lze najít body, které 
mají obě skupiny společné?
Podle mě je to především obětavost. Prá-
ce hasiče je především o srdci, protože jen 
tak lze pracovat jako hasič. 
Jednotky požární ochrany jsou zařa-
zeny do různých kategorií. Mohl byste 
nám je ve stručnosti přiblížit? 
JPO se podle své velikosti a významu dělí 
– jednotka HZS ČR s územní působností 
zpravidla do 20 minut jízdy z místa dis-
lokace, JPO II – jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů obce s členy, kteří vykonávají 
službu jako svoje hlavní nebo vedlejší 
povolání, s územní působností zpravidla 
do 10 minut jízdy z místa dislokace, JPO 
III – jednotka sboru dobrovolných hasi-
čů obce s členy, kteří vykonávají službu  
v jednotce požární ochrany dobrovolně,  
s územní působností zpravidla do 10 mi-
nut jízdy z místa dislokace, JPO IV – jed-
notka hasičského záchranného sboru 
podniku, JPO V – jednotka sboru dobro-
volných hasičů obce s členy, kteří vyko-
návají službu v jednotce požární ochra-
ny dobrovolně, JPO VI – jednotka sboru  
dobrovolných hasičů podniku. JPO Po-
střelmov je zařazena v kategorii V. 



9 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen  2020

Rozhovor
Je povinností každé obce mít SDH? 
Dá se říci, že model, který je u nás nasta-
ven, pochází z 18. století, kdy Marie Tere-
zie stanovila, že obce s více než sto domy 
musí mít hasičský sbor. Obecně řečeno, 
v současné době vzhledem k rozmístění 
a počtu JPO HZS ČR a jejich dojezdových 
vzdáleností, jsou JPO SDH obcí nedílnou 
součástí plošného pokrytí JPO území 
ČR. Předpokladem tedy je, že při povo-
lání k mimořádné události v případě pr-
vosledového dojezdu na místo události  
v rámci svého předurčení, vybavenosti  
a připravenosti provádí prvotní zásah  
a po dojezdu jednotek HZS ČR se případně 
dle druhu mimořádné události dále podílí 
na zásahu při likvidaci dané události.
Jak jste na tom s členskou základnou? 
Když jsem v roce 2014 vstoupil do SDH 
Postřelmov, tak měla zdejší výjezdová 
jednotka osm členů, nyní je nás čtrnáct. 
Jednu dobu byli aktivní i mladí hasiči 
Střely. Je jejich činnost pozastavená?
Svou roli sehrálo více faktorů. Děti nám 
odcházely do jiných kroužků, ale také 
fakt, že jsme se dostali do časových pro-
blémů. Ale v návaznosti na letošní výro-
čí bychom chtěli Střely znovu aktivovat  
a udělat nový nábor.  
Je možné, aby se stal dobrovolným ha-
sičem i dospělý, který jím nikdy nebyl? 
Určitě, ale mluvíme o sboru jako tako-

vém, čili spolku, ne o výjezdové jednot-
ce. Ve stanovách SDH Postřelmov máme 
stanovenou roční čekací lhůtu, po kterou 
uchazeč čeká, zda bude přijat. V kraj-
ních případech lze však udělit výjimku 
z tohoto ustanovení. Pořádáme různé 
akce, kterých by se měl aktivně účastnit 
a samozřejmě zapadnout do kolektivu. 
Pokud by měl tento uchazeč zájem stát 
se členem výjezdové jednotky, tak tam 
je nutná zdravotní způsobilost, ale dále 
klademe důraz i na morální způsobilost, 
fyzickou zdatnost a psychickou odolnost. 
Uchazeč musí projít základním výcvikem, 
následně v případě např. strojníků, velite-
lů apod. i specializačními kurzy. Musí být 
pak stále připraven na možnost, že bude 
kdykoliv povolán k zásahu. Jedno pořeka-
dlo říká: „hasiči jdou tam, odkud všichni 
utíkají“, a svým způsobem je to pravdou.



10Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen 2020

Rozhovor
Může být i žena ve výjezdové jednotce? 
Prakticky ano, ale obecně to nedoporuču-
ji. Někdy je činnost u zásahu velmi fyzicky 
i psychicky náročná, takže mám za to, že 
tato činnost není pro ženy příliš vhodná.
Velmi důležité je vybavení hasičů. Jak 
jsou na tom naši hasiči? 
Hasiči musí být vybaveni věcnými pro-
středky jak pracovními, tak ochrannými. 
Je to především speciální zásahová vý-
stroj – zásahová přilba, zásahový oděv, 
zásahové boty, rukavice. V roce 2016 
jsme začali s obnovou zastaralé výstro-
je a výzbroje a postupně ji obměňujeme  
a doplňujeme. Pak je to samozřejmě požár-
ní technika, především vozidla. Loni nám 
obec Postřelmov zakoupila dvě hasičská 
vozidla, dopravní automobil Ford Tran-
zit a CAS Dennis Rapier. Ještě jednou obci 
Postřelmov jménem našeho sboru děkuji. 
Za jak dlouho od vyhlášení poplachu 
jste schopni vyjet? 
Do deseti minut. Samotný proces ustroje-
ní do zásahového obleku je velice krátký, 
protože máme obleky v hasičské zbrojni-
ci připravené tak, abychom byli schopni je 
obléci co nejrychleji.
Kdy jste naposledy vyjížděli?
Před nedávnem. Jednalo se o mimořád-
nou událost v naší obci vyhlášenou jako 
požár nízké budovy, střechy.

Účastníte se i jiných událostí než  
požárních zásahů?
Ano, zasahujeme například i při živelných 
pohromách, dále u různých technických 
zásahů, například pomoc ZZS při trans-
portu pacientů do sanitky. Některé JPO 
obcí mají vybavení na zásahy proti bo-
davému hmyzu, což my zatím nemáme, 
ale uvažujeme o tom. Dále také zajišťuje-
me požární dozor na různých kulturních  
a společenských akcích.
Vraťme se k výročí, které se mělo slavit 
v červnu. Jak to s oslavami bude?
Předpokládali jsme, že by oslavy mohly 
proběhnout v září, ale ne v takové míře, 
jak jsme původně plánovali, kdy měly 
proběhnout i dva koncerty. V souvislosti 
s koronavirem jsme se však dohodli, že 
oslavy 140. výročí založení SDH Postřel-
mov budou až v následujícím roce, termín 
bude včas upřesněn.
Ještě jedna změna na začátku letošní-
ho roku proběhla, pokud vím…
Ano, byl jsem na okrskové schůzi „SDH 
okrsku č. 3 Postřelmovsko“ konané letos 
v únoru zvolen starostou tohoto okrsku, 
kdy naposledy byl člen SDH Postřelmov  
v této funkci před devadesáti lety.  
Jste velmi zaměstnaný člověk. Zbude 
Vám ještě čas na nějaké koníčky?
Vždycky jsem tíhl k palným zbraním  
a v současné době si dodělávám mysli-
vecký kurz. Mám rád přírodu, rád ryba-
řím, ale toho času opravdu bohužel moc 
nezbývá. Když se to ale podaří, tak si moc 
rád sednu k vodě. Spoustu let sbírám 
dýmky – nejen sbírám, ale také kouřím. 
Zajímám se rovněž o historii vzniku první 
republiky, a i proto jsem členem Společ-
nosti Edvarda Beneše, která vznikla jako 
nástupnická organizace Ústavu Dr. Edvar-
da Beneše pro politické a sociální studi-
um tehdejším sídlem v Londýně.  
Děkuji Vám za rozhovor. (P. B.)



11 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červen  2020

Osmisměrka

Hledejte slova: AKÁT, AUTO, BANÁN, BÍDA, BIDLO, 
BRACH, CENA, CÍLE, DOGA, DOHLED, DVA, EPI-

KA, ETIK, FAZOLE, 
FRANK, HLAVA, 
HORA, CHOMÁČ, 
IRONIE, JILM, KAP-
LE, KAPR, KARTA, 
KASA, KOLÍK, KOPÍ, 
KOVÁŘ, KLEC, KŮL, 
LAVICE, LEDEK, 
MĚSTYS, MRAVY, 
NÁZOR, NIC, OKAP, 
OKNO, OKOV, PÁ-
REK, PAVLAČ, PEC, 
PELEST, PERA, 
POKLAD, PROSO, 
PUDR, RADA, RÁ-
KOS, SÍRA, SOCHA, 
SOVA, TÍŽE, VÁZA, 
VĚŽ, VÍKO, ZOB.

Osmisměrka

Minulá tajenka: PROCHÁZKOVA KAPLE

CH O M Á Č A N E C D E L H O D
A K R P S O K Á R A A R O H B
U D A E P O CH A R B D K L L I
T E V R I P CH D N U N A Í S D
O P Y A A N Á A P O V P N Y L
A E E N Á Z O R B A O R E T O
D C I N T E O R E K K V Ž S A
Í Z A K A S A E I K O O Í Ě K
B B O Z O T E T O K V Í T M I
K Ř Á P J C E L K A A R Í S P
N V Á I I N Í L E Ů Ž R N O E
A Y L V Í K O M P P L Ě T V T
R M A A O Č A L V A P R V A Á
F L E D E K I D A L K O P E K
D O G A E L Í C E L O Z A F A

Inzerce



Střela: měsíčník, vydává obec Postřelmov, Komenského 193, 789 69 Postřelmov, IČ 00303232. 6. číslo vydáno 29.5.2020. Šéfredak-
tor: Petra Balcárková, redakční rada: Luděk Nevoral, Iveta Petríková, Mirka Nezbedová. Dopisovatelé: P. B. (Petra Balcárková),  
L. N. (Luděk Nevoral). Úvodní fotografie: Ivana Brzobohatá. Ilustrační fota: Petra Balcárková, archiv Libora Sedlaříka, archiv 
Střely. Uzávěrka příspěvků: 20.den předcházejícího měsíce. Periodický tisk územně správního celku. Střelu lze prohlížet v elek-
tronické podobě na www.postrelmov.cz; připomínky a náměty zasílejte na: strela@postrelmov.cz nebo přímo na OÚ Postřel-
mov; archiv Střely na www.postrelmov.cz. Za nepodepsané články odpovídá redakce. MK ČR E 10302, určeno občanům obce 
Postřelmov.

Pars nova v Šumperku hledá:
Elektromechaniky, lakýrníky, 

mechaniky opraváře, svářeče a další

„Chci posouvat svou 
kariéru dopředu“

skoda.cz/kariera, 602 709 767
Pars nova, člen skupiny Škoda Transportation, hlavní partner Draci Pars Šumperk 

Inzerce


